Cadrilaterul-Dobrogea Nouă – teritoriu situat astăzi în nord-estul Bulgariei – dobândit de

România în urma Tratatului de Pace de la București din 28 iulie/10 august 1913 – a fost

integrat canonic Episcopiei Dunării de Jos.

Am consemnat aceste realități pentru a evidenția faptul că ierarhii titulari la Ismail –

primul sediu al eparhiei – și la Galați s-au confruntat cu două probleme majore: mozaicul

etnic și cultural specific marilor aglomerări comerciale și lipsa omogenității confesionale,